ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA CLJR, REALIZADA NA 9ª LEGISLATURA EM 04

DE ABRIL DE 2023.

Identificação Básica: Tipo de Sessão: SESSÃO ORDINÁRIA DA CLJR ; Abertura:

04/04/2023 - 17:00 ; Encerramento: 04/04/2023 - 17:20

Mesa Diretora: Presidente: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLICANOS ;

Vice-Presidente: JULIANA MATTAR / PTB ; Membro: FABIANO GOMES DE LIMA /

PSD

Lista de Presença na Sessão: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLICANOS

; FABIANO GOMES DE LIMA / PSD ; JULIANA MATTAR / PTB

Expedientes: ABERTURA DA SESSÃO: Aos 04 dias do mês de abril do ano de 2023, os

Vereadores reuniram-se em Sessão Ordinária, às 17:00 em sua Sede, sob a Presidência da

Vereadora Claudia Calixto, que apos conferido quorum deu inicio a presente sessão. LEITU-

RA DAS MATERIAS: Deliberação dos Pareceres aos seguintes Projetos: a) PROJETO DE

LEI N.10/23 QUE “DISPÕE SOBRE O PROTOCOLO DE SEGURANÇA PARA PRE-

VENÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DA PRÁTICA DE ATOS QUE ATENTEM CONTRA A

LIBERDADE SEXUAL DA MULHER EM LOCAIS DE LAZER E OUTROS ESTABELE-

CIMENTOS DESTINADOS AO ENTRETENIMENTO; b) PROJETO DE LEI N. 64/22

QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE PARCERIAS PÚBLICO-

PRIVADAS E CONCESSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAÚ DE MINAS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS; c) PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 01/22 QUE

“ACRESCENTA DISPOSITIVO QUE MENCIONA NA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

QUE DISPÕE DE RESERVA DE COTAS RACIAIS PARA O INGRESSO DE NEGROS E

NEGRAS NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL.

Lista de Presença na Ordem do Dia: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLI-

CANOS ; FABIANO GOMES DE LIMA / PSD ; JULIANA MATTAR / PTB

Matérias da Ordem do Dia: 1 - PARECER CLJR nº 11023 de 2023, PARECER MATÉRIA –

PROJETO DE LEI N.10/23 QUE “DISPÕE SOBRE O PROTOCOLO DE SEGURANÇA

PARA PREVENÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DA PRÁTICA DE ATOS QUE ATENTEM

CONTRA A LIBERDADE SEXUAL DA MULHER EM LOCAIS DE LAZER E OUTROS

ESTABELECIMENTOS DESTINADOS AO ENTRETENIMENTO; RELATORA– CLÁU-

DIA CALIXTO SIMÃO FONSECA Autor: CLJR - COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-

TIÇA E REDAÇÃO, Tipo: Nominal, Sim: 3, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: APROVADA

POR UNANIMIDADE - Obs.: DISCUSSÃO E UNICA VOTAÇÃO. Votos Nominais :

CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA - Sim ; FABIANO GOMES DE LIMA - Sim ;

JULIANA MATTAR - Sim ; 2 - PARECER CLJR nº 16422 de 2023, PARECER MATÉRIA

– Projeto de Lei nº 64/22 – Dispõe sobre o Programa Municipal de Parcerias Público Privadas

e concessões do Município de Itaú de Minas, e dá outras providências. RELATORA – Juliana

Mattar Autor: CLJR - COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, Tipo: No-

minal, Sim: 3, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: APROVADA POR UNANIMIDADE -

Obs.: DISCUSSÃO E UNICA VOTAÇÃO. Votos Nominais : CLAUDIA CALIXTO SIMÃO

FONSECA - Sim ; FABIANO GOMES DE LIMA - Sim ; JULIANA MATTAR - Sim ; 3 -

PARECER CLJR nº 10122 de 2023, PARECER MATÉRIA – PROPOSTA DE EMENDA À

LEI ORGÂNICA Nº 01/22 que “Acrescenta dispositivo que menciona na Lei Orgânica Muni-

cipal que dispõe de reserva de cotas raciais para o ingresso de negros e negras no serviço pú-

blico municipal” Autor: CLJR - COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,

Tipo: Nominal, Sim: 3, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: APROVADA POR UNANIMI-

DADE - Obs.: DISCUSSÃO E UNICA VOTAÇÃO. Votos Nominais : CLAUDIA CALIX-

TO SIMÃO FONSECA - Sim ; FABIANO GOMES DE LIMA - Sim ; JULIANA MATTAR

- Sim. Todos os registros feitos por cada parlamentar que fez uso da palavra

em qualquer momento desta Sessão, bem como as explanações de cada Vere-

ador durante a fase de discussão podem ser conferidos na íntegra no arquivo

digital armazenado na mídia anexada à presente Ata, ou através do banco de

vídeos mantido pela Assessoria de Comunicação e Imprensa da Câmara Muni-

cipal, ou ainda acessando o endereço:

https://www.facebook.com/cmitau/videos/. Nada mais havendo a tratar, sob a

proteção de Deus, A Presidente, Vereadora Claudia Calixto, declarou encerrada a

presente sessão, reduzida a este termo, o qual, lido e achado conforme, é lavrado

por mim, Clederson Guiraldelli da Nóbrega, Assistente Administrativo, seguindo de-

vidamente assinado pelos membros da Mesa Diretora.

___________________________________________

Presidente: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA

___________________________________________

Vice-Presidente: JULIANA MATTAR

___________________________________________

MEMBRO: FABIANO LIMA

		2023-04-11T17:41:31-0300
	CLAUDIA CALIXTO SIMAO FONSECA:71461540682

		2023-04-11T17:42:02-0300
	FABIANO GOMES DE LIMA:87481006687